
 421-411 ، صفحات22، مهر2یی دوم، شمارهفرهنگی، دوره-ی اجتماعیی مطالعات توسعهفصلنامه

 

ی علمی؛ بررسی جامعه شناختی تأثیر اینترنت بر ی تکنولوژیکی و توسعهتوسعه

 علمی دانشگاه مازندران های پژوهشی اعضای هیأت فعالیت
 2، مهدی علیزاده1نادر رازقی

 چکیده

ی اطلاعات با بسیاری از همکاران دانشگاهی و پژوهشگران علمی اینترنت یکی از ابزارهایی است که امکان مبادله

 پژوهشی  –های علمی تأثیر استفاده از اینترنت در انجام فعالیتآورد. تحقیق حاضر به  در سراسر جهان را فراهم می

نفر از اعضای هیأت علمی دانشگاه  161ها پرداخته است. این بررسی با استفاده از روش پیمایشی و با انتخاب آن

سواد استفاده از دهد متغیّر  ای صورت گرفته است. نتایج نشان می چند مرحله ای خوشهی نمونه گیری مازندران به شیوه

های ی تغییرات استفاده از اینترنت در فعالیتکننده بینی ترین پیش ترین و قوی ( مهم66/0اینترنت با ضریب تأثیر )

ها، ارتباطات ، امکانات و فرصترهای تسلط بر اینترنتپژوهشی در میان اعضای هیأت علمی بوده است و متغیّ -علمی

 اند.  های بعدی اثرگذاری قرار داشته وقعیت دانشگاهی به ترتیب در ردهعلمی، نگرش نسبت به اینترنت و م

 ، دانشگاه مازندران.های پژوهشی ، فعالیتاینترنت : یدیکل هایواژه
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     مازندران دانشجوی دکترای جامعه شناسی دانشگاه -2

 21/01/1632اریخ پذیرش: ت 20/12/1631تاریخ دریافت: 
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 مقدمه و طرح مسأله

ترین شبکه ارتباطی و اطلاعاتی، بسیاری از  عنوان عظیمبه نترنتیا یتکنولوژ یتوسعه

های علمی و پژوهشی را متأثر ساخته و محیط اطلاعات و  و فعالیت فرایندهای علم و دانش

ی وهیش کیبرای کاربرانش  نترنتیای جهانی گشوده است. ارتباطی نوینی را پیش روی جامعه

 زکاهشیرا ن آنهای نهیو هز شیرا فراهم ساخته که انعطاف در ارتباطات را افزای دیدی جارتباط

 ییایهای جغرافتیبدون محدود، از اطلاعات ادییتا مقدار زسبب شده است مساله  نیداده است. ا

ترین امکاناتی که اینترنت برای کاربران فراهم  (. یکی از مهم3: 1632)باستانی،  شودمبادله  یو زمان

 هایها و درخواستنحوی که به تقاضاها است. به  آورد امکان تحقیق و تفحص و ارزیابی داده می

توان گفت  می (. به جرأت1632زاده و همکاران، دهد )امام جمعهمی پاسخ کاربران تنوعمتکثّر و م

سان، اینترنت با استفاده از گاه مهیا نبوده است. بدین این امر در تاریخ بشری با چنین حجمی هیچ

  فراهم آورده است. علم یتوسعهبستری مناسب برای پژوهش و تحقیق و ابزارهای گوناگونش 

دهد بلکه ابزاری است که اینترنت نه تنها منابع اطلاعاتی بسیاری در اختیار پژوهشگران قرار می

ی اطلاعات را میان همکاران دانشگاهی و پژوهشگران علمی در سایر نقاط امکان مبادله و مراوده

از  یعیوس فیط و... تیجذاّب ی،عمل ارتباط یبودن، آزاد یتعاملدلیل آورد. بهجهان فراهم می

توان انتظار داشت که با رو می(. از این1632)نقیب السادات،  کندیم یبانیرا پشتافراد  قیعلا

های علمی نیز  و اعضای هیأت افزایش میزان استفاده از این فرصت، افزایش سطح علمی استادان

مؤثر و مفید ای از وقت  فراهم آید. با این وجود، آمارهای موجود حاکی از آن است که بخش عمده

ها و مؤسسات آموزش عالی به تدریس و آموزش اختصاص دارد و  اعضای هیأت علمی دانشگاه

جاست که آیا به گرایش به انجام کارهای تحقیقاتی در میان ایشان بسیار ضعیف است. سؤال این

های  نشگاهعلمی دا  توان انتظار داشت که استفاده از اینترنت در میان اعضای هیأتطریقی مشابه می

کشور نیز چندان بالا نباشد؟ اگر چنین مطلبی صحتّ دارد، چه عواملی در این وضعیت تأثیر 

 تری برخوردارند؟گذارند و کدام دسته از عوامل از اهمیت بیش

متأسفانه در باب میزان آگاهی اعضای هیأت علمی از اینترنت و نقش استفاده از اینترنت در 

این گروه تحقیقات چندانی صورت نگرفته است و اکثر محققان  های تولیدات علمی و پژوهش

سان،  اند. بدین های پژوهشی و علمی اعضای هیأت علمی برشمرده نقش عوامل دیگر را در فعالیت

سؤال اساسی این تحقیق این است که اعضای هیأت علمی دانشگاه مازندران تا چه حد از امکانات 
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ت چقدر در تبیین گیرند؟ و استفاه از اینترن ن امکانات بهره میاینترنت آگاهی دارند؟ چقدر از ای

 پژوهشی اثرگذار است؟  -های علمی فعالیت

 

 ی تجربیپیشینه

های پژوهشی اعضای تحقیقات انجام شده در باب عوامل مؤثر بر استفاه از اینترنت در فعالیت

 ی چندان زیادی برخوردار نیست. ها در ایران از سابقه هیأت علمی دانشگاه

 یمطالعه ؛رفتار اطلاع یابی اینترنتی یمقایسه»( تحقیقی با عنوان 1631)نورافروز و  واعظی

یافته نشان داد که اند.  انجام داده« دانشگاه علامه طباطبایی مدیریت و حسابداری یموردی دانشکده

ترین استفاده حد متوسط بالاتر است و بیشاینترنت فقط تا حدودی از  یدانش مقدماتی در زمینه

آماری با  یآشنایی جامعه یگیرد. نحوه می از اینترنت به ترتیب در منزل و دانشکده صورت 

ترین  چنین مهممهشخصی و روش آزمون و خطا بوده است.  یتر از طریق تجربهاینترنت بیش

های پژوهشی،  اکثر جامعه مورد بررسی فعالیتن میاهدف استفاده از اینترنت و منابع الکترونیک در 

 است.  بوده روزآمد کردن اطلاعات تخصصی و شناسایی منابع تخصصی

اساتید، دستیاران  یبررسی میزان مهارت و استفاده»( تحقیقی با عنوان 1631)فعلی و ابطحی 

       از تکنولوژی اطلاعات و اینترنت در سال تحصیلی تخصصی و دانشجویان دندانپزشکی

 درصد 71ها  مطابق یافته اند. انجام داده« ایران -مشهد دندانپزشکی یدر دانشکده 1636-1631

و در میان دانشجویان  درصد 16مبتدی هستند؛ این رقم در میان دستیاران  IT یدر زمینه تاداناس

این رقم در  .های اطلاعات پزشکی آشنایی نداشتند دانشجویان با بانکدرصد  71بود.  درصد 62

میزان دسترسی به کامپیوتر خانگی . کمتر بود درصد 12 در میان دستیارانو  درصد 16 تادانمیان اس

تر از مطالعات مشابه دندانپزشکی مشهد بیش یو دانشجویان دانشکده تادانو میزان مهارت میان اس

 ه است. بود

      در  را رایانه و اینترنتتأثیر استفاده از ( در تحقیقی 1633) و مختارنیا پورآتشی

پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمیلی پردیس کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه  –های فعالیت

گذار بر استفاده از رایانه و اینترنت از  رهای تأثیرترین متغیّ، مهم. طبق نتایجاند بررسی کردهتهران 

ها در گروه آموزشی، برگزاری منظم تعداد رایانهترتیب عبارت بودند از: افزایش نظر دانشجویان به

های آموزش  های آموزش رایانه در گروه آموزشی و برگزاری منظم و مرتب دوره و مرتب دوره

 زبان انگلیسی در گروه آموزشی. 
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، تجربه رو بودهدر کشورهای غربی استفاده از اینترنت موانعی را که در کشور ما با آن روبه

 ناپذیر از زندگی روزانه بدل شده است. ای جداییسرعت به جنبهاینترنت بهنکرده است؛ لذا 

اظهار « المللی در علوم اجتماعیالگوی تولید در آثار بین»عنوان  ای با( در مقاله1331) 1کیشیدا

دارد که در بسیاری از تحقیقات تلاش شده است تا از مقدار مقالات و ارجاعات برای ارزیابی  می

های علمی کشورها استفاده شود. تحقیق فوق از خلال استخراج رکوردهای مربوط به  فعالیت

مورد برای تجزیه  70616از  1337-1332طی سال های  IBSSرکورد  170000مونوگرافی از میان 

ی دهد که شباهت بسیاری میان چهار رشتهره گرفته است. الگوهای توزیع نشان میو تحلیل به

علمی وجود دارد. هفت کشور آمریکا، فرانسه، انگلستان، آلمان غربی، ایتالیا، شوروی و هند 

ها در تعداد ی مونوگرافیترین کشورها در علوم اجتماعی هستند. بخش بسیار زیادی از همهمستعد

درصد از کل مونوگرافی  30-16عنوان مثال ده کشور اول رسد. بهها به چاپ میکمی از کشور

ها ها با تعداد بسیار کمی از زبانکنند. بخش اعظمی از مونوگرافیی علمی را منتشر میچهار رشته

 نویسند. می

کته به این ن« سنجش عملکرد پژوهشی علوم انسانی»ای با عنوان ( در مقاله1330) 2فینکن اشتاد

های آلمان، هیچ مطلبی در خصوص  رغم اهمیت پژوهش در سنت دانشگاه کند که علی اشاره می

این مسأله که پژوهش در علوم انسانی در باب چه موضوعاتی باید مورد توجه قرار بگیرند، منتشر 

تحت بررسی  1331تا  1311ی های مختلف را برای دوره نشده است. این تجزیه و تحلیل که گروه

رار داده است، حاکی از تلاش بسیار فردی پژوهش در علوم انسانی است. کار گروهی کم و ق

 اندک است.   تألیفات مشترک

های مختلف دارای تأثیرات ( در تحقیقی به این نتیجه رسیده است که پاداش2000تین )

 های چندهای مختلف عملکرد پژوهشی اعضای هیأت علمی است. تحلیلمتفاوتی بر سنجش

متغیّری حکایت از آن دارند که اعضای هیأت علمی برای نیل به ترفیع و ارضای حس کنجکاوی 

خواهند سازند، میهایی که کتاب منتشر میزنند. ولی آن علمی خود دست به انتشار مقاله می

هایی که در جستجوی دریافت طرح پژوهشی از تخصصص و خبرگی خویش را نمایش دهند و آن

شور هستند می خواهند درآمد شخصی خود را افزایش دهند. در میان متغیرّهای شورای علمی ک

 ی خوبی برای انتشار مقاله است. بینی کنندهوابسته، ارزش ترفیع بهتر از هر متغیّری پیش

 

                                                
1 - Kishida 
2- Finken Staedt  
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 ادبیات نظری
ی مطالعه چگونگی ی روبه رشدی دربارهی جامعه شناسی علم اخیراً علاقهکه در حوزهبا این

ی ارتباطات ویژه اجتماع دانشگاهی در زمینهه اجتماعات مختلف از اینترنت شکل گرفته و بهاستفاد

ی مطالعاتی در و انتشارات علمی مورد مطالعه قرار گرفته است، اما با توجه به تازه بودن این حوزه

ضیح ی خود را توهای مشخصی که کار ویژه شناسی علم، نظریه های جامعه مقایسه با دیگر حوزه

توان گفت  خورند و می های علمی قرار داده باشند، کمتر به چشم می ی اینترنت و فعالیترابطه

توان از میان مطالعات  پردازی در این حوزه از عمر چندانی برخوردار نیست. با این حال می نظریه

ه در است برخی رویکردهای متمایز را شناسایی کرد ک مختلفی که به این حوزه اختصاص یافته

 شود. ها اشاره میادامه به آن

های علمی  ی افزایش تمایلات دانشگاهیان برای انتشار یافته( درباره1331) 1کرانین و اورفلت

اند. به  های اینترنتی بحث کرده ها و ژورنال های اینترنتی مانند وب سایت خود در قالب فرمت

روابط اینترنتی در حال تغییر دادن  های کامپیوتری و ( شبکه1336ی هریسون و استفن )عقیده

چنین برخی ای دانشگاهیان است. هم های حرفه فرایندهای پژوهش، تدریس و نشر و دیگر فعالیت

کند  راه اطلاعاتی اینترنت به دانشمندان و دانشگاهیان کمک میاز نظریه پردازان معتقدند که بزرگ

های کنندگان شبکه سوم این است که استفادهی مرتری داشته باشند. عقیدهتا تولیدات علمی بیش

 تر و با کیفیت بهتری ارائه دهند. الکترونیکی قادر خواهند بود کارهای خود را سریع

های کامپیوتری گسترده برای اجتماع علمی ارزشمند هستند، بر  طور کلی این عقیده که شبکهبه

 ی فرضیات زیر بنا شده است: پایه

های زمانی و مکانی  ها محدودیتآورند که در آن وجود میشرایطی را بههای اینترنتی  شبکه -

 های دیجیتالی(.رسد )از پیام های متنی گرفته تا کنفرانس برای هر نوع ارتباطی به حداقل می

کردن حجم زیادی از منابع اطلاعاتی الکترونیکی را که های اینترنتی ظرفیت فراهم شبکه -

 کنند. ها نیازمندند را فراهم میتحقیقاتی خود به آن هایمحققان برای انجام طرح

کنند که قبلاً امکان پذیر  یابی به ابزارهایی را برای محققان فراهم میهای اینترنتی دست شبکه -

 نبوده است و 

                                                
1- Cronin and overfelt  
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های ارتباطی  ی اینترنت در آینده از سطح خدمات دیگر شبکهسطح امکانات و خدمات شبکه -

کند تا از این  ویژه اجتماعات علمی را تشویق میعاملی است که بهفراتر خواهد رفت و این 

 ظرفیت استفاده کنند.

 

 های نامریی ی دانشگاهنظریه

های ارتباطی شکل  ی نظامکننده ( معتقدند که عوامل اجتماعی تعیین1313) 1هیلتز و تورف

های  یندهایی مانند کنفرانسها دانشمندان از طریق فراگرفته از طریق کامپیوترها هستند. به نظر آن

کنند،  که برای خود ایجاد می« 2های نامریی دانشگاه»ای از همکاران از طریق  الکترونیکی به شبکه

عنوان نوعی ی کامپیوترها از این طریق بههای ارتباطی شکل گرفته به واسطه شبکه یابند.دست می

 کنند.  های پژوهشی و تقویت هنجارهای علمی عمل می ی در ایجاد گروهکننده تسهیل

 

 ی شناخت اشتراکی اجتماعینظریه
است.  در برخی از رویکردهای نظری مرتبط با اینترنت به تأثیر اینترنت بر یادگیری اشاره شده

مطابق این است. « 6شناخت اشتراکی اجتماعی»ی های مطرح در این زمینه نظریه یکی از نظریه

    که در اجتماع مجازی حاضرند از طریق توانند در حالی کنندگان اینترنت می نظریه استفاده

گوییم شناخت از طریق  گذاری دانش خود، به یادگیری نیز بپردازند. در واقع وقتی که میاشتراک

زمان کنندگان در فضای اینترنت همشود منظور این است که شرکت گذاری حاصل میاشتراک

و  2000ها هستند )براون و کول، گذاری دانش خود با دیگران و یادگیری از آندرحال به اشتراک

 (. 2006الکساندر، 

 

 1مدل ارتباط گرایی

کند، فرایند یادگیری زمانی  مطابق مدل ارتباط گرایی که بر تأثیر اینترنت بر یادگیری تأکید می

( یک 2007) 1شود. از نظر زیمنس )معمولاً علمی( متصل میشود که فرد به یک اجتماع آغاز می

ی تعامل، اشتراک و گفتگوی متقابل ی مشابه است که اجازهای از حوزه های علاقه اجتماع مجموعه

                                                
1- Hiltz and Turoff 
2- Invisible colleges 
3- Socially shared cognition 
4- Connectivism  
5- Siemens 
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یابی ی دستتواند زمینه ( معتقدند اجتماع علمی اینترنتی می2003) 1دهد. کاپ و هیل را به افراد می

گرایی را فراهم کند. یادگیری و کسب دانش در مدل ارتباط 2لب دیجیتالبه دانش ذخیره شده در قا

های اطلاعاتی مختلف و از طریق حفظ ارتباطات در اجتماع علمی، برقراری ارتباط میان حوزه

 (.  2007افتد )زیمنس، گیری اتفاق میفرایندهای تصمیم

گیری  ویژه شکلینترنت و بهی اگرایی تنها محدود به اینترنت نیست، توسعهاگرچه ارتباط

اند. ی این مدل داشتهاجتماعات علمی اینترنتی و رونق انتشارات اینترنتی نقش مهمی در توسعه

 ارتباط برقراری توانایی اینترنت کلیدی فواید از یکی (2006) همکاران و لورک ینظریه مطابق

 یا سازمان اطلاعات یارائه و انتقال در هاواسطه از کاستن عبارتی،به و خدمات متقاضیان با مستقیم

 که« ارزان خدمات رسانی فضای»به  همکاران، و چنین لورکهم غیره( است. و مؤسسه )آموزشی

 و استفاده افزایش در اساسی عوامل جمله از ویژگی، دو دارند. این توجه کند،می فراهم اینترنت

  است.  اینترنت از کاربری

 

 3هاکامیابیدیدگاه کاربردها و 
دارد تا به نیازهای مشخصی پاسخ  اجتماعی افراد را وا می -های روانی مطابق این دیدگاه انگیزه

هایی مانند  جای طرح این سؤال که چگونه استفاده از رسانههمین دلیل این دیدگاه بهدهند، به

چگونه نیازهای اساسی  کند که گذارد؟ این پرسش را مطرح می اینترنت بر استفاده کنندگان تأثیر می

چنین در این دیدگاه بر این نکته گذارد. هم ها تأثیر میای آن های رسانه استفاده کنندگان بر انتخاب

ای افراد تحت تأثیر نیازهای مشخصی مانند سرگرمی، تفریح،  های رسانه شود که انتخاب تأکید می

 (.2006و چو و همکاران، 2002)روبین،یابی، کسب اطلاعات و ... است ارتباط اجتماعی، هویت

ها ( یک نوع شناسی از نیازهای استفاده کنندگان از رسانه1316در همین زمینه کاتز و همکاران )

 شود: دسته تقسیم می 1اند که به  ارائه داده

 : برای کسب اطلاعات، دانش و فهم بهتر.7نیازهای شناختی -

 یی شناسانه و احساسی.: تجربیات لذت جویانه، زیبا نیازهای عاطف -

                                                
1- Kop and Hill 
2- Digital format 
3- Uses-and-gratification 
4- Cognitive needs 
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: تجربیات افزایش اعتماد به نفس، ثبات شخصیتی و تثبیت پایگاه نیازهای انسجام شخص -

 شخصی.

 ، دوستان و جهان.: برقراری تماس با خانواده1نیازهای انسجام اجتماعی -

 : برای کاهش تنش و اضطراب.2نیازهای گریز از واقعیت -

کند. برخی از بخشی از نیازهای فوق را برآورده میرسد که اینترنت تا حدّ زیادی نظر میبه

چه به عنوان کامیابی یابی و یا آن( در همین زمینه به نیاز به اطلاع1333) 6محققان نظیر چن و ولز

عنوان محلی برای یادگیری اشاره شود، و ارتباط آن با استفاده از اینترنت به شناخته می 7یادگیری

 اند. کرده

 

 چارچوب نظری
که تحقیق حاضر به دنبال بررسی عوامل مؤثر بر استفاده از اینترنت در تولیدات با توجه به این

کدام از نظریات فوق به تنهایی قدرت تبیین موضوع علمی اعضای هیأت علمی دانشگاه است، هیچ

ه همین علت از چهارچوب مفهومی ترکیبی برای تبیین مسأله تحقیق بهره گرفته شدرا ندارد و به

 است. 

در این تحقیق چند دسته متغیّر که با هم، بر متغیر وابسته یعنی فعالیت علمی و پژوهشی 

ها و میزان تأثیرشان بر فعالیت علمی مورد مطالعه و گذارند ارائه و روابط میان آناستادان تأثیر می

 توان این گونه بر شمرد:گیرد. این ویژگی ها را میبرررسی قرار می

ی علمی، سن اخذ مدرک که های فردی شامل سن، جنس، وضعیت استخدامی، رتبهویژگی -1

 های مختلف مورد اشاره قرار گرفته است. ها در نظریههرکدام از آن

 گیرد.های اجتماعی که طبقه فرد و محل تولد وی را در بر میویژگی -2

ار، میزان فعالیت علمی و های ساختاری اجتماعی شامل استفاده از اینترنت در محل کویژگی -6

 پژوهشی، دسترسی به کتب و مجلات، وجود تشویق در محل کار؛ 

های علمی و شرکت در های ارتباطی شامل عضویت در هیأت تحریریه مجلات، انجمنویژگی -7

 مجامع علمی.

                                                
1- Personal integrative needs 
2- Escapist needs 
3- Chen and wells 
4- Learning gratification 
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 ها فرضیه

 های تحقیق حاضر از این قرارند:فرضیه

ی آنان از دانشگاه مازندران و میزان استفاده میان میزان ارتباطات علمی اعضای هیأت علمی -

 های پژوهشی ارتباط مستقیم و معناداری وجود دارد.اینترنت در فعالیت

 پژوهشی اعضای  -های علمی میان سواد استفاده از اینترنت و استفاده از اینترنت در فعالیت

 ی مستقیم و معناداری وجود دارد. هیأت علمی دانشگاه مازندران رابطه

 پژوهشی اعضای هیأت  -های علمی میان موقعیت دانشگاهی و استفاده از اینترنت در فعالیت

 ی مستقیم و معنادار وجود دارد. علمی دانشگاه مازندران رابطه

 پژوهشی اعضای هیأت  -های علمی میان تسلط بر اینترنت و استفاده از اینترنت در فعالیت

 وجود دارد.  و معناداریزندران ارتباط مستقیم علمی دانشگاه ما

 پژوهشی اعضای هیأت  -های علمی ها و استفاده از اینترنت در فعالیتمیان امکانات و فرصت

 علمی دانشگاه مازندران ارتباط مستقیم و معنادار وجود دارد. 

 ی مستقیم و معناداری میان نگرش نسبت به اینترنت و و استفاده از اینترنت در رابطه

 پژوهشی اعضای هیأت علمی دانشگاه مازندران وجود دارد.   -های علمی فعالیت

 

 روش شناسی

مقطعی بوده است که در آن برای گردآوری  -روش تحقیق حاضر از نوع پیمایش عرضی

ی این تحقیق متشکل از کلیه  ی آمارینامه استفاده شده است. جامعهها از تکنیک پرسش داده

اند. بر اساس آمار، تعداد این  بوده 33-33در سال تحصیلی اعضای هیأت علمی دانشگاه مازندران 

جا نفر برآورد گردید. اما از آن 167است و با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه  نفر  670اعضا 

ها مفقود شود، از ها ناقص تحویل داده شود یا بخشی از آننامهشد برخی پرسش بینی می که پیش

های مخدوش، نهایتاَ  نامهامه توزیع شد و پس از کنار گذاشتن پرسشنپرسش 110این رو تعداد 

ای چند  گیری در این تحقیق خوشه نامه مورد تحلیل نهایی قرار گرفت. روش نمونهپرسش 161

های مختلف ی اول دانشگاه مازندران به دانشکدهای بوده است. در این تحقیق، در مرحله مرحله

طور تصادفی ساده ها به روش به های مختلف، برخی از گروهشکدهتقسیم شد و سپس از میان دان

های منتخب، نیز تعداد نمونه با تناسب تعداد اعضای هیأت علمی  انتخاب گردیدند و از میان گروه

و از طریق روش تصادفی ساده، برگزیده شدند و مورد پرسش قرار گرفتند. برای تجزیه و تحلیل 
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 و استنباطی های آماری توصیفی  از روش Spssستفاده از نرم افزار آوری شده، با ااطلاعات جمع

ارز کردن نیز های استاندارد سازی و همچنین، در این تحقیق از روشاستفاده شده است. هم

 استفاده شده است. 

 

 تعریف نظری و عملیاتی متغیّرها

 متغیّر وابسته -

است. در تحقیق « اینترنت در عملکرد پژوهشیمیزان استفاده از »ی تحقیق حاضر متغیّر وابسته

  های چندگانه برای اندیشمندان از ضابطه نظران و  خواهی از صاحب ، بر اساس نظر حاضر

گویان  گیری عملکرد پژوهشی اعضای هیأت علمی استفاده شده است و سپس از پاسخ اندازه

 های ذکرشده، مشخص کنند.  الیتی خویش از اینترنت را در فعخواسته شده است که میزان استفاده

 های مستقل متغیّر -

 تسلط بر اینترنت -4

میزان تسلط بر اینترنت حاکی از توانایی هر یک از اعضای هیأت علمی برای استفاده از 

گو اینترنت است. در این تحقیق برای سنجش میزان تسلط اعضای هیأت علمی بر اینترنت از پاسخ

یک از امکانات اینترنت استفاده کرده است. این موارد عبارت کدام خواسته شده تا مشخص کند از

     ( و FTPهای علمی، پروتکل انتقال فایل ) ، کنفرانس 1گسترهای اطلاعاتی، وب جهان از بانک

گویان خواسته شده ای اینترنت آورده شده است و از پاسخ بوده است. سپس، امکانات پایه 2تل نت

 که تناوب استفاده از اینترنت را مشخص کنند. 

 سواد استفاده از اینترنت -2

در این تحقیق سواد استفاده از اینترنت به مفهوم داشتن اطلاعات پایه برای استفاده از امکانات 

محقق اینترنت تعریف شده است. برای سنجش میزان سواد اینترنتی اعضای هیأت علمی از مقیاس 

گویان بر اینترنت و زبان انگلیسی پرسش میزان تسلط پاسخ 1ساخته، بهره گرفته شده و با طرح 

 سنجیده شده است. 

 

 

                                                
1 - World Wide Web 
2 - Telnet 
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 مشکلات در استفاده از اینترنت -3

تواند در تولیدات علمی اعضای استفاده از اینترنت در کشور ما با مشکلاتی مواجه است که می

گویان خواسته شده است تا نظر خویش در باشد. بنابراین از پاسخ ها مؤثرهای علمی دانشگاههیأت

رو که مشکلات مختلف تا چه حد دسترسی شان به اطلاعات مورد نیاز را با مشکل روبهباب این

 ساخته است، مشخص کنند. 

 ارتباطات علمی -1

ر گویان خواسته شده تا عضویت خویش دمنظور سنجش مفهوم ارتباط علمی از پاسخبه

 های علمی داخلی و خارجی و نیز مجامع علمی داخلی و خارجی را مشخص کنند. انجمن

 ها امکانات و فرصت -1

برداری مناسب از اینترنت را هایی است که بهره ها حاکی از وجود موقعیت امکانات و فرصت

نجش این آورد یا مشوّق استفاده از اینترنت از سوی اعضای هیأت علمی است. برای س فراهم می

هایی که برای استفاده از اینترنت در گویان خواسته شده تا میزان امکانات و فرصتمفهوم از پاسخ

 اختیار دارند را مشخص کنند. 

 نگرش نسبت به اینترنت -1

برای عملیاتی ساختن این متغیّر، دو بعد بی اعتمادی به اینترنت و عدم احساس نیاز به استفاده 

 اند.  گرفته شدهاز اینترنت در نظر 

 موقعیت دانشگاهی -1

ی کار با عنوان هیأت ی علمی، سابقهبرای سنجش این مفهوم از وضعیت استخدامی، رتبه

 علمی و تعداد واحد تدریس در ترم جاری بهره گرفته شده است. 

 

 ها یافته

ارائه در این بخش ابتدا مروری بر نتایج توصیفی تحقیق خواهیم داشت و سپس نتایج تحلیلی 

 خواهد شد:

اند.  گویان، کار کردن با اینترنت را خودشان از روی کتاب یا مجله آموختهدرصد پاسخ 13 -1

 اند.  گویان بودهدرصد پاسخ 3/61دوستان و همکاران نیز منشأ آموختن اینترنت در میان 
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میان ترین میزان استفاده از اینترنت در ساعت کار در هفته در اتاق محل کار، بیش 26/11 -2

 گوی تحقیق بوده است. اعضای هیأت علمی پاسخ

 1/12های فارسی زبان و ساعت در هفته از سایت 6/1گویان این تحقیق به طور متوسط پاسخ -6

 اند.  های انگلیسی زبان بهره جستهساعت در هفته از سایت

درت، درصد به ن 6/13های خود را چک می کنند، گویان هر روز ایمیلدرصد از پاسخ 6/66 -7

 اند.  دادهدرصد چند بار در ماه این کار را انجام می 3/16درصد چند بار در هفته،  3/16

درصد  6/11گستر و درصد با وب جهان 13های اطلاعاتی گویان با بانکدرصد از پاسخ 7/62 -1

 اند. پژوهشی خویش بهره جسته –های علمیهای علمی آشنایی دارند و از آن در فعالیتبا کنفرانس

 
 آزمون مقایسه میانگین متغیّرهای تحقیق با متغیّر وابسته ) تحلیل واریانس ( -ی یکجدول شماره

 

 دهد: می نتایج آزمون تحلیل واریانس نکات زیر را نشان 

کنند که از نظر استفاده از اینترنت در تولیدات علمی در  می ی یک بیان های جدول شماره داده -1

ی آزمون در سطح معنی مقدار آمارهدار وجود دارد.  های سنی متفاوت اختلاف معنی میان گروه

های سنی متفاوت دارد. مقدار  دار در میان گروه نشان از وجود این اختلاف معنی 02/0داری 

متغیر مورد 
 بررسی

 ها گروه
میانگین 

 ها گروه
ی درجه

 آزادی
ی آزمون آماره

F 
سطح 

 داری معنی

 های سنی گروه
 13/2 سال 70تا  20

 76/2 سال60تا 71میان  02/0 33/6 611
 21/2 سال 61بالای 

 تسلط بر اینترنت
 23/2 پایین

 12/2 متوسط 000/0 16/1 611
 10/2 بالا

نگرش نسبت به 
 اینترنت

 20/2 پایین
 17/2 متوسط 000/0 11/6 611

 0/6 بالا

 ارتباطات علمی
 21/2 پایین

 10/2 متوسط 000/0 26/1 611
 30/2 بالا

امکانات و 
 هافرصت

 11/2 پایین
 61/2 متوسط 000/0 67/1 611

 31/2 بالا
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ترین مقدار خود را در مقایسه با است که بیش  بوده 13/2سال برابر با  70تا  20میانگین در گروه 

 ها برخوردار بوده است.  دیگر گروه

    ن استفاده از اینترنت در تولیدات علمی بر حسب تسلط بر اینترنت نزد در مورد میانگی -2

ی آزمون در سطح معناداری خورد. مقدار آماره گویان نیز اختلاف معناداری به چشم میپاسخ

نشان از آن دارد که تسلط بر اینترنت بر استفاده از اینترنت در تولیدات علمی آنان تأثیرگذار  000/0

تر از آن در تولیدات علمی تری بر اینترنت دارند، بیشنابراین افرادی که تسلط بیشبوده است. ب

 جویند. خویش بهره می

از سوی دیگر، ارتباطات علمی توانسته است میزان استفاده از اینترنت در تولید علمی را تحت  -6

های  که میان گروهحاکی از آن است  000/0در سطح معناداری   Fیتأثیر قرار دهد. مقدار آماره

، تفاوت معنادار از لحاظ میانگین استفاده از اینترنت در تولیدات علمی وجود گویانمختلف پاسخ

در گروه  30/2گویان دارای ارتباطات علمی پایین تا در گروه پاسخ 21/2دارد. این میانگین از 

یجه گرفت افرادی که توان نت گویان دارای ارتباطات علمی بالا افزایش یافته است. میپاسخ

 گیرند. تر در تولیدات علمی خویش بهره میاند از اینترنت بیش ارتباطات علمی بالاتری داشته

ها توانسته است بر ها حاکی از آن است که امکانات و فرصتنتایج آزمون مقایسه میانگین -7

آزمون در سطح معناداری  میزان استفاده از اینترنت در تولیدات علمی تأثیر بگذارد. مقدار آماره

نشان از آن دارد که امکانات اعضای هیأت علمی بر میزان استفاده از اینترنت در تولیدات  000/0

 شان تأثیرگذار نبوده است. علمی

توان این گونه بیان داشت که میانگین استفاده از اینترنت در میان اعضای هیأت  می در مجموع 

قرار دارند، ارتباطات  70تا  20تر است که در سنین میان گویان بیشای از پاسخ علمی در آن دسته

تری های بیش تری بر اینترنت برخوردار و امکانات و فرصتتری دارند، از تسلط بیشعلمی بیش

 اند.  گیری از اینترنت داشتهبرای بهره
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 های پژوهشیتحلیل رگرسیونی تبیین استفاده از اینترنت در فعالیت

زمان( )هم این تحقیق برای تعیین اثر متغیّرهای مستقل از روش رگرسیون چند متغیّره جبریدر 

شامل موقعیت دانشگاهی، تسلط بر متغیّرهای مستقل تحقیق ) می تما استفاده شده است که در آن

  اینترنت، سواد استفاده از اینترنت، ارتباطات علمی، نگرش نسبت به اینترنت و امکانات و 

 شوند. زمان وارد معادله میطور همها( بهفرصت

 
 های پژوهشیمیزان استفاده از اینترنت در فعالیت  ضرایب تأثیر مدل تبیین کننده -ی دوجدول شماره

 

 31/0( معادل Rبستگی چند گانه )دهد که ضریب هم می ی دو نشان جدول شماره های داده

تفاده از متغیّر موقعیت دانشگاهی، تسلط بر اینترنت، سواد اس 6دهد محاسبه شده که نشان می

با  31/0زمان طور همها به، نگرش نسبت به اینترنت و امکانات و فرصتاینترنت، ارتباطات علمی

( R2ضریب تعیین ) .بستگی دارندپژوهشی ارتباط و هم -های علمیینترنت در فعالیتاستفاده از ا

     درصد از تغییرات استفاده از اینترنت در  66محاسبه شده است، یعنی حدود 66/0معادل 

درصد 67شود و  گانه مذکور توضیح داده می 6پژوهشی از طریق متغیرّهای  -های علمیفعالیت

مشاهده شده  Fبه عوامل دیگری است که خارج از این بررسی هستند. نسبت مانده متعلق باقی

محاسبه شده است که در سطوح بسیار 62/161داری ضریب تعیین معادل مبنی بر آزمون معنی

ی دو شماره ضرایب تأثیر استاندارد موجود در جدول  (.  sig=000/0بالای آماری معنی دار است )

(، = Beta 71/0)دهد که متغیّر سواد استفاده از اینترنت با ضریب تأثیر رگرسیونی  می نشان 

sig t Beta B متغیّر 

 سواد استفاده از اینترنت 13/1 71/0 -07/16 0000/0
 تسلط بر اینترنت 13/0 66/0 -17/1 000/0
 هاامکانات و فرصت 17/0 60/0 13/6 000/0

 ارتباطات علمی 73/0 27/0 66/7 000/0

 نگرش نسبت به اینترنت 66/0 21/0 -33/2 000/0

 موقعیت دانشگاهی 26/0 12/0 -61/2 002/0
12/1 = Adjusted R Square 

 )ضریب تعیین تعدیل شده(
 (R2= ضریب تعیین)11/1 (Rبستگی)= ضریب هم14/1
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پژوهشی است. و پس از آن به  -های علمیکننده استفاده از اینترنت در فعالیت بینی ترین پیش قوی

قعیت ها، نگرش نسبت به اینترنت و موترتیب متغیرّهای تسلط بر اینترنت، امکانات و فرصت

 دانشگاهی قرار دارند. 

 

 تبیین رگرسیون چند متغیرّه نگرش نسبت به اینترنت
 

 نگرش نسبت به اینترنت  ضرایب تأثیر مدل تبیین کننده -ی سهشماره 3جدول 

 

محاسبه  67/0( معادل Rبستگی چند گانه )ی سه، ضریب همهای جدول شماره بر اساس داده

ی آن است که دو متغیر سواد استفاده از اینترنت و ارتباطات علمی شده است. این مطلب بیان کننده

( R2ضریب تعیین ) .بستگی دارندبا نگرش نسبت به اینترنت ارتباط و هم 67/0زمان همطور به

درصد از تغییرات نگرش نسبت به اینترنت، از  12محاسبه شده است، یعنی حدود  12/0معادل 

درصد باقی مانده متعلق به عوامل  33شود و  می طریق متغیّرهای دوگانه مذکور توضیح داده 

داری شده مبنی بر آزمون معنی  مشاهده Fارج از این بررسی هستند. نسبت دیگری است که خ

دار است محاسبه شده است که در سطوح بسیار بالای آماری معنی61/16ضریب تعیین معادل 

(000/0=sig   ضرایب تأثیر استاندارد موجود در جدول نیز نشان .) دهند، که متغیّر سواد استفاده  می

بینی کننده نگرش نسبت به  ترین پیش (، قوی=Beta 12/0ب تأثیر رگرسیونی )از اینترنت با ضری

(، =Beta 10/0)اینترنت است که نسبت به متغیّر ارتباطات علمی با ضریب استاندارد رگرسیونی 

 تری دارد. بینی بیش پیش قدرت

 

 

sig Beta B متغیّر 

 ارتباطات علمی 11/0 10/0 06/0

 سواد استفاده از اینترنت 03/0 12/0 000/0
13/1 = Adjusted R Square  

 )ضریب تعیین تعدیل شده(
 (R2= ضریب تعیین)13/1 (Rبستگی)= ضریب هم41/1
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 رگرسیون یک متغیرّه تبیین متغیّر تسلط بر اینترنت 
 

 تک متغیّره تسلط بر اینترنت  ثیر مدل تبیین کنندهأضرایب ت -ی چهارجدول شماره

 

محاسبه شده است.  71/0( معادل Rبستگی چندگانه )همدهد، ضریب  های جدول نشان می داده

با تسلط بر اینترنت ارتباط و  71/0ی آن است که متغیر سواد استفاده اینترنت این مطلب بیان کننده

درصد از  20محاسبه شده است، یعنی حدود 20/0( معادل R2ضریب تعیین ) .بستگی دارندهم

شود و  می متغیّر سواد استفاده از اینترنت مذکور توضیح داده تغییرات تسلط بر اینترنت، از طریق 

 Fاست که خارج از این بررسی هستند. نسبت  مانده متعلق به عوامل دیگری درصد باقی 30

محاسبه شده است که در  06/10داری ضریب تعیین معادل شده مبنی بر آزمون معنی  مشاهده

  (.  sig=000/0دار است )سطوح بسیار بالای آماری معنی

پژوهشی  -های علمی ی یک تحلیل مسیر میزان استفاده از اینترنت در فعالیتدر نمودار شماره

 به نمایش گذاشته شده است.
 

 
پژوهشی اعضای هیأت  –مدل تحلیل مسیر میزان استفاده از اینترنت در تولیدات علمی -ی یکنمودارشماره

 علمی

sig t Beta B متغیر 

 سواد استفاده از اینترنت 61/0 71/0 33/3 000/0

42/1 = Adjusted R Square 
 )ضریب تعیین تعدیل شده(

 (R2= ضریب تعیین)21/1 (Rبستگی)= ضریب هم11/1
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 گیریبحث و نتیجه
ورود خویش به ایران روندی عجیب و پرنوسان را پشت سر گذاشته است.  اینترنت از زمان

ی برخورد خویش را از ی مدرن دیگری روند مخالفت را برگزیدند و دامنهای مانند هر پدیدهعده

       ها برگزیدند. برخی دیگر نیز اینترنت را پل جهش ملت کاهش سرعت تا فیلترینگ سایت

 گیری از آن بودند. کاهش مشکلات در بهرهدنبال دانستند و بهمی

ای تابع برخوردهای رسد که وضعیت اینترنت در ایران بیش از هر پدیدهنظر میبدین سان به

ی علم نیز سیاست و اجتماع بوده است. ناگفته پیداست که این برخوردها با اینترنت در حوزه

گردد تا بخشی از  ی از اینترنت سبب میگیرتأثیرات خود را بر جای خواهد گذارد. مشکلات بهره

رو شوند و به سان فرزندان ناقص الخلقه متولد گردد. در این های علمی با محدودیت روبهپژوهش

تحقیق، سعی بر این بوده است تا عوامل مؤثر بر استفاده از اینترنت در میان اعضای هیأت علمی 

تر از این ابزار مهم هایی برای بهره گیری بیشدانشگاه مازندران مورد بررسی قرار گیرد و راهکار

 علمی در اختیار مسؤولان و سیاست گذاران قرار دهد. 

ی از اینترنت دهد هرچه روابط علمی فرد افزایش یابد، میزان استفاده وها نشان میتحلیل یافته 

آشنایی فرد با یابد، زیرا در اثر ارتباطات علمی اش افزایش میپژوهشی –های علمیدر فعالیت

شود تا فرد ارتباطات خویش را با دیگر پژوهشگران یابد و این خود موجب میاینترنت افزایش می

چنین با افزایش سواد اینترنتی و گسترش دهد و از راه آنان با امکانات دیگر اینترنت آشنا شود. هم

پژوهشی نیز  –های علمیفعالیت نیز آشنایی با امکانات اینترنت میزان استفاده افراد از اینترنت در

 یابد.افزایش می

های فعالیتعلاوه بر این با ارتقای موقعیت دانشگاهی فرد میزان استفاده اش از اینترنت در 

توان ناشی از عدم وجود پژوهشی افزایش خواهد یافت. این نتیجه را بیش از هر چیزی می –علمی

تر ی علمی پایینترنت در میان استادان دارای درجهگیری از اینها زمانی مناسب برای بهرهفرصت

 تری تدریس کنند. دانست. زیرا آنان برای گذران زندگی مجبور هستند واحدهای بیش

نیازی کند و به آن اعتماد نداشته که عضو هیأت علمی نسبت به اینترنت احساس بیدر صورتی

حساب ی علم بهو آن را عضوی زائد در بدنهیابد باشد، گرایشی به استفاده از آن در کارهایش نمی

تری برای اعضای هیأت علمی فراهم شود دهد هرچقدر امکانات بیشآورد. این مسأله نشان میمی

               های تر از آن در فعالیتو موانع استفاده از اینترنت از راه آنان برداشته شود، بیش

 گیرند. شان بهره میپژوهشی -علمی
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ها و مراکز تحقیقاتی و اطلاعاتی را بر آن داشته است که برای  اطلاعات، دانشگاهعصر 

های نوینی را جستجو ت علمی و دانشجویان به اطلاعات، روشأدسترسی پژوهشگران، اعضای هی

ترین رهاوردهای این  مهم ها است. ازهای اطلاعاتی یکی از این شیوهند. استفاده از فناوریکن

 یکننده تأیید مشابه هایپژوهش و حاضر تحقیق نتایج. توان به اینترنت اشاره کرد میها، فناوری

 اطلاعات عصر در یادگیری و تدریس در مؤثر و قدرتمند ابزاری اینترنت که است امر این

  شود. می محسوب

    اطلاعات به نیاز امروزه هاست.انسان از جهانی بلکه نیست اطلاعاتی منبع یک تنها اینترنت

     از یکی عنوانبه اینترنت است. شده افزوده سنتی اساسی نیازهای به بشر پنجم نیاز عنوانبه

 در جهان، در خود گیرچشم گسترش با است توانسته اطلاعات به دسترسی ابزارهای ترینمهم

 دسترسی امکان و کند کسب نیفراوا کاربردهای پژوهشی، و آموزشی علمی، مختلف های زمینه

 سرعت با کم یهزینه با و زمان کمترین در را علمی روزآمد و متنوعّ مختلف، منابع و اطلاعات به

 .سازد فراهم خود کاربران برای
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 و مآخذ منابع
 ارانیمیزان مهارت و استفاده اساتید، دست یبررس( »1631ی )فعل یمحمد علابطحی، سید مصطفی و  .1

در  1636-1631 یلیدر سال تحص و دانشجویان دندانپزشکی از تکنولوژی اطلاعات و اینترنت یتخصص

 .7 یشماره ،62جلد ، دندانپزشکی مشهد یدانشکده یمجله، «رانیا –مشهد  یدندانپزشک یدانشکده

 باغبان ینوع یدمرتضیس ی ومحمودرضا رهبرقاض ،ینقدعل ی، زهرا صادقجواد دیس ،زادهامام جمعه .2

       ی مطالعات توسعه فصلنامه «یی مصرف رسانهای و انسجام اجتماعرابطه یبررس( »1632)

 .7ی ی اول، شمارهدوره فرهنگی، –اجتماعی

دانشگاه تهران  انیدانشجو یاسیها و رفتار س رسانه یکاربر( »1632) یفاطمه لولائباستانی، سوسن و  .3

 .6ی ی اول، شمارهدوره فرهنگی، –ی اجتماعیی مطالعات توسعهفصلنامه « نترنتیبر نقش ا دیبا تأک

و اینترنت  ثیرگذار بر استفاده از رایانهأبررسی عوامل ت( »1633) محمد مختارنیا ومهتاب  پور آتشی، .4

پژوهشی از دیدگاه دانشجویان تحصیلات تکمیلی پردیس کشاورزی و  -های آموزشی در فعالیت

 1 یشماره، 63ی دوره ، کشاورزی ایران یتحقیقات اقتصاد و توسعه یمجله، «طبیعی دانشگاه تهران منابع

. 

 لیتحل یاجتماع یها شبکه یساختار و طراح( »1632ی)فاطمه قصاب و درضایسنقیب السادات  .5

ی اجتماعی ی مطالعات توسعهفصلنامه « یرانیرایو غ یرانیا یاجتماع یها شبکه یساختار و طراح یمحتوا

 .6ی ی اول، شمارهدوره فرهنگی، –

موردی دانشکده  یمقایسه رفتار اطلاع یابی اینترنتی: مطالعه( »1631)حسین نورافروز و  رضا ،اعظیو .6

 .(11)6، علوم مدیریت ایران یصلنامهف، «مدیریت و حسابداری دانشگاه علامه طباطبایی
7. Alexander, B. (2006) «Web 2.0: A new wave of innovation for teaching and learning?», 

EDUCAUSE Review, vol. 41, no. 2 (March/April 2006): 32–44. 

8. Brown, K. & Cole, M., (2000) «Socially shared cognition: System design and the 

organization of collaborative research», In Jonassen, D (Ed.), Theoretical foundations of 

learning environments (pp. 197-214). Mahwah, NJ: Lawrence Erlbaum Associates, Inc. 

9. Barber, B. (1952) Science and the social order, Glencoe, Illinois: Free Press.  

10. Blum, Stuart (1977) Prespectives in the Sociology of Science, John Wiley and Sons. 

11. CHO, JAEHO et.al (2003) «BEYOND ACCESS: THE DIGITAL DIVIDE AND 

INTERNET USES AND GRATIFICATIONS», IT&SOCIETY,VOLUME1, ISSUE 4, SPRING 

2003, PP. 46-72, http://www.ITandSociety.org 

12. Chen, Q. and Wells, W. D. (1999) «Attitude toward the Site», Journal of Advertising 

Research, 39 (5), p. 27-38. 

13. Frinkenstaedt, T (1990) «Measuring Research Performance in the Humanities», 

Scientometrics, Vol 19, No 5-6, PP 409- 417. 

14. Kishida, Kazuaki , Sachiko Matsui ( 1997) «International Publcation Patterns in Social 

Science : A Qualitative Analysis of the IBSS File», Scientometrics, Vol 42, No 2, PP 277-298.  

15. Kop, R. & Hill, A., (2008) «Connectivism: Learning theory of the future or vestige of the 

past?», The International Review of Research in Open and Distance Learning, 9(3). 

Retrieved June 27, 2009 from http://www.irrodl.org/index.php/irrodl/article/view/523/1137. 
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